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باید یک نقشه 
راه جامع 

و یکپارچه 
برای گذار از 

اقتصاد متکی 
بر منابع 

زیرزمینی و 
ساختارهای 

ناکارآمد 
دولتی به یک 
پارادایم نوین 
توسعه پایدار، 
دانش بنیان و 
مردم محور را 

ترسیم کرد

اخبار

به گزارش سنا، سید محمدحسین عادلی، 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجمع وزرای ادوار و 
دبیرکل سابق مجمع کشورهای صادرکننده گاز 
)GECF(، با محمد نظیفی، مدیرعامل بورس 
انرژی ایران دیدار کرد. عادلی در این نشست 
با تأکید بر لزوم تقویت زیرساخت ها در بورس 
انرژی ایران گفت:»تلاش برای مرجعیت این بازار 
اقدام مهمی است که باید مورد توجه قرار گیرد و 
برای دستیابی به این هدف، طراحی شاخص از 
اهمیت بسیاری برخوردار است.« همچنین در 
حاشیه این بازدید در نشستی، راهبردهای توسعه 
معاملات حامل های انرژی در سطح منطقه و نیز 
دستیابی به مرجعیت انرژی منطقه بررسی شد.

با وجود اعلام تعطیلی ادارات دولتی 
و دستگاه های اجرایی در روز چهارشنبه ۱۵ 
مرداد در استان تهران، بازار سرمایه باز است 
و بورس های چهارگانه به فعالیت عادی خود 
ادامه می دهند. پیش تر نیز سازمان بورس و 
اوراق بهادار اطلاعیه ای در خصوص دایر بودن 
بازار سرمایه در روزهایی که به طور خاص از سوی 
دولت تعطیل اعلام می شوند ولی فعالیت شعب 

کشیک بانک ها برقرار است، منتشر کرده بود.

به گزارش سنا، شرکت رایان بورس از احتمال 
قطعی و اختلال در سامانه های بازار سهام 
از جمله کدال خبر داد. شرکت رایان بورس 
اعلام کرد: به منظور به روزرسانی تجهیزات 
زیرساخت عملیاتی مرکز داده شرکت رایان 
بورس، روز جمعه ۱۷ مرداد از ساعت ۱۱ تا ۱۸، 
سامانه های »میز خدمت، کدال من، تدان، 
 ،RDIS، notifierسمین، پنجره واحد، رمیس
پرتو، صورتحساب، نماد، استخدام، ستان، 
سمین جدید و تأیید صلاحیت بازار سرمایه« 

با احتمال اختلال و قطعی همراه خواهند بود.

شاخص‌انرژی‌به‌بورس‌می‌آید؟

‌بورس‌های‌چهارگانه
‌باز‌است امروز

احتمال‌اختلال‌در‌
‌روز‌ سرویس‌های‌کدال‌در

جمعه‌‌۱۷مرداد

تاریخ توسعه کشورها نشان داده است 
که در دل شرایط بحرانی، امکان بروز 
فرصت هایی منحصربه فرد برای رشد 
اعتماد ملی و آغاز برخی اصلاحات 
ساختاری اقتصاد کشور فراهم می شود. 
به طور نمونه، حاکمیت در این شرایط 
می تواند بحث اصلاح ناترازی انرژی 
یا بازسازی ساختارهای ناکارآمد را در 
دستور کار خود قرار دهد؛ البته به شرط 
آنکه این تغییرات نه تنها با شفافیت 
کامل و اطلاع رسانی مستمر بر مبنای 
پیوست رسانه ای همراه باشند، بلکه 
ح  منافع ملموس آن برای مردم شر

داده شود.
امروز ایران عزیز در مقطع تاریخی برای 
نیل به آینده ای شایسته و درخشان قرار 
دارد. ارائه هر راهکاری برای پیشرفت 
در یک بخش از اقتصاد باید در راستا 
و هماهنگ با سایر بخش ها صورت 
پذیرد. به طور مثال، نمی توان بدون 
در نظر گرفتن شرایط در بازار پول، 
کالا و خدمات و سیاست های کلان 
در آن بخش، راهکاری برای اصلاح و 
توسعه بازار سرمایه ارائه داد. مجموعه 
راهکارهای ارائه شده، در کنار یکدیگر، 
باید یک نقشه راه جامع و یکپارچه برای 
گذار از اقتصاد متکی بر منابع زیرزمینی 
و ساختارهای ناکارآمد دولتی به یک 
پارادایم نوین توسعه پایدار، دانش بنیان و 
مردم محور را ترسیم کند. این پیشنهادها 
نباید صرفاً اصلاحات جزئی و پراکنده، 
بلکه اجزای یک پازل استراتژیک برای 
بازآفرینی ساختار اقتصادی کشور باشند. 
جوهره اصلی این تحول بر سه محور 

کلیدی استوار است:

‌پیشنهاد‌مهم‌برای‌توسعه‌بازار‌سرمایه چهار

فرصت بحران برای اقتصاد ایران
یادداشت

امیر‌هامونی
 صاحب نظر بازار سرمایه

و مدیر عامل سابق فرابورس

محور‌اول:‌بازآرایی‌ساختار‌مالی‌و‌پولی‌
‌بانک‌محوری‌به‌بازارمحوری‌ کشور؛‌از

مولد
راهکارهای پیشنهادی در بازار سرمایه از 
جمله عرضه سهام شرکت ملی نفت و 
گاز، همگی یک هدف را دنبال می کنند: 
خشکاندن ریشه های اقتصاد دلالی و 
سوداگرانه و هدایت هوشمندانه نقدینگی 
به سمت تولید، نوآوری و اشتغال 
پایدار. محوریت سهام عدالت در این 
واگذاری ها، تضمین کننده مردمی سازی 

اقتصاد و توزیع عادلانه ثروت ملی است.
محور‌دوم:‌حکمرانی‌هوشمند‌و‌توسعه‌
سرزمینی؛‌از‌تمرکزگرایی‌فرسوده‌به‌

مدیریت‌یکپارچه‌و‌آمایش‌محور
محور‌سوم:‌شفافیت،‌عدالت‌و‌مشارکت‌

عمومی؛‌ستون‌فقرات‌اعتماد‌ملی
در تار و پود راهکارهای ارائه شده، سه 
اصل بنیادین شفافیت کامل، مدیریت 
متخصص و پاسخگو و مشارکت فعال 
مردم تنیده شده است. از عرضه سهام 
در بورس گرفته تا آزادسازی اطلاعات و 
تقویت نهادهای نظارتی، همه چیز برای 
بازسازی اعتماد عمومی و ایجاد یک قرارداد 
اجتماعی نوین میان دولت و مردم طراحی 
شده است. این رویکرد تضمین می کند 
که منافع حاصل از این تحولات بزرگ 

اقتصادی، به جای آنکه در اختیار گروه های 
خاص قرار گیرد، به صورت عادلانه میان 

تمام آحاد جامعه توزیع شود.
برخی از راهکارهایی که علاوه بر توسعه 
بازار سرمایه به پیشرفت اقتصاد کشور 
نیز کمک شایانی خواهد کرد به شرح 

زیر هستند:
عرضه‌عمومی‌شرکت‌نفت؛ سهامدار 
شدن ملت ایران از طریق ثبت دارایی های 
نفتی و واگذاری سهام عدالت شرکت ملی 
نفت: این پیشنهاد شامل ثبت ذخایر نفتی 
به عنوان دارایی  قابل ارزش گذاری شرکت 
ملی نفت ایران )NIOC( و تخصیص 
بخشی از سهام آن شرکت به مردم ایران 
از طریق ابزارهای بازار سرمایه به منظور 
توزیع عادلانه ثروت ملی و کاهش وابستگی 

بودجه به درآمدهای نفتی است.
عرضه‌عمومی‌شرکت‌گاز؛ سهامدار شدن 
ملت ایران در ثروت گازی از طریق اصلاح 
ساختاری و واگذاری سهام شرکت گاز: 
این پیشنهاد شامل ثبت رسمی و شفاف 
دارایی های شرکت ملی گاز، اصلاحات 
ساختاری و مالی بر اساس استانداردهای 
بین المللی، پذیرش و عرضه اولیه سهام 
شرکت در بورس با حفظ حق رأی ممتاز 
برای دولت و در نهایت، تخصیص ۳۰٪ از 
سهام به صورت عدالت محور به تمامی 

ایرانیان به منظور توزیع ثروت ملی و 
افزایش شفافیت و پاسخگویی است.

سهامدار‌شدن‌ملت‌ایران‌از‌میدان‌
گازی‌پارس‌جنوبی؛‌ثبت شخصیت 
حقوقی مستقل و واگذاری سهام به 
عموم مردم؛ راهکار پیشنهادی شامل 
ثبت یک شخصیت حقوقی مستقل 
دربرگیرنده  کلیه دارایی های میدان 
شفاف سازی  جنوبی،  پارس  گازی 
و ارزش گذاری این دارایی ها بر اساس 
استانداردهای بین المللی، اصلاح ساختار 
مالی و مدیریتی با تأکید بر انضباط مالی و 
استقرار مدیریت بازارمحور، ورود شرکت 
به بورس با حفظ حق رأی ممتاز دولت و 
تخصیص عدالت محور ۳۰٪ از سهام به 

تمامی ایرانیان.
راه‌اندازی‌بازار‌اوراق‌گواهی‌صرفه‌جویی‌
انرژی؛ یکی از راهکارهای رفع چالش  
ناترازی انرژی در کشور، کشف منصفانه 
قیمت انرژی در بازاری شفاف و کاراست. 
در این بازار با استفاده از فناوری محاسبه 
و ارزیابی برخط مصرف آب و حامل های 
انرژی توسط بخش خانگی و صنعتی، 
فروش میزانی از انرژی یا آب صرفه جویی 
شده توسط اشخاص با قیمت بازار به سایر 
اشخاص یا بنگاه هایی که به میزان مصرف 

بیشتری نیازمندند امکان پذیر است.

شاخص کل بورس تهران روز گذشته را نیز کاهشی پشت سر گذاشت تا بورس 
تهران چهار رکورد منفی ثبت کند. اول، تعداد روزهای منفی در ماه مرداد دورقمی 
شد و تمام ۱۰ روز معاملاتی گرم ترین ماه سال قرمزپوش ماند. دوم، نماگر بورس 
کف ۲.۶ میلیون واحدی را نیز که حتی پس از جنگ واگذار نکرده بود از دست 
داد و شاخص کل به کمترین حد خود از پاییز سال گذشته رسید. سوم، ارزش کل 
بورس بر اساس دلار روز به زیر ۱۰۰ میلیارد دلار افت کرد. چهارم، نسبت قیمت به 
درآمد بورس بر اساس گزارش اجماع تحلیل گران مرز ۵ واحد را نیز از دست داد.

ترس جا ماندن از رقبا
در کنار فضای بدبینی به آینده سرمایه گذاری و کمبود نقدینگی به دلیل نرخ های 
بهره بالا به نظر می رسید که رشد بازارهای رقیب چون دلار و سکه بر فشار فروش 
سهامداران افزود. به عبارت دقیق تر، سهامداران از ترس جا ماندن از رقبا فشار بر 
صف های فروش را بیشتر کردند. به طوری که روز گذشته بیش از ۸۰ درصد سهم ها 
در محدوده منفی معامله شدند و مجموعاً ۱۷۰۰ میلیارد تومان سفارش پشت صف 
فروش باقی ماند. این در حالی است که بازارهای طلا و دلار از ظهر دیروز با شنیدن 
برخی اخبار مربوط به مذاکرات روند خود را تغییر دادند و کاهشی شدند. در آن 
زمان معاملات بازار سهام متوقف بود و باید دید امروز واکنش سهامداران به 
چرخش روند دلار و طلا چگونه خواهد بود و آیا خوش بینی به فضای سیاسی به 

بورس هم سرایت می کند یا خیر.

بازگشایی ناخوشایند نماد بانک ملت
غ از عوامل کلان، بازگشایی نماد بانک ملت با ۱۳ درصد کاهش قیمت مواجه  فار
شد و به تنهایی ۱۲ هزار واحد از افت ۳۵ هزار واحدی شاخص کل را رقم زد. 
تحلیل گران این کاهش را به دلیل متوقف بودن این سهم در مدت افت بازار 
منطبق بر روند طبیعی بازار سهام ارزیابی می کنند و معتقدند این یک عامل 

نگران کننده برای ادامه مسیر نیست.

حفظ یا حذف محدودیت دامنه نوسان؟
بحث تاریخی حذف یا نگه داشتن دامنه نوسان سال هاست که در مجامع کارشناسی 
مطرح می شود و به نتیجه ای نرسیده است. هرچند طرفداران حفظ دامنه نوسان 
معتقدند که این دامنه باعث کاهش فشار فروش ها می شود، اما به نظر کارشناسانی 
که به حذف دامنه اعتقاد دارند وجود دامنه نوسان باعث فرسایشی شدن روندهای 
منفی می شود و بر خلاف تصور اولیه بیشتر باعث رکود بورس می شود. طبق 
تئوری های رفتاری، تکرار روزهای منفی بر روحیه افراد اثر سوء دارد و همین به صورت 
یک چرخه تشدیدشونده به بدبینی ها دامن می زند. به نظر می رسد شرایط کنونی 

بورس، وزن بیشتری به نظر این گروه از فعالان بازار سهام می دهد.

شاخص‌بورس‌مرز‌جنگی‌را‌واگذار‌کرد
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